30 etagiu I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. său 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 227.

Brașov, Joi, 12 (24) Octombrie

1895.

## „Abzug Croații!”

S'a țin, și se repetă mereu, că spatele studenților croați, cari au demonstrat în contra stégului unguresc, ardându-l în piața Jellacică din centrul orașului Agram, stă întreaga opoziția croată.

În fine camera comercială din loc face atenți pe cei interesați, că în anul viitor se va ține în Berlin o expoziția industrială. Detalieri cu privire la toate punctele indicate se pot afla în biroul camerei comerciale din Brașov.

## Coresp. „Gaz. Trans.”

Purcăreni, 8 (20) Oct. 1895.

Onorabilă Redacțiune! În nr. 219 al „Gaz. Trans.” s'a publicat o corespondență din Purcăreni, în care se spun lucruri, cari pe noi, cei ce cunoșcem de-aprope împrejurările, ne-au făcut să admirăm talentul născocitor al autorului, care scie să facă din alb negru și din negru alb.